Nicanora Cyprio. Scribo *Nicanore Cyprio.* Ita eum nominant Clemens, Lactantius, alii non pauci. MEURS.—Ita emendandus Arnobius ex Clemente. Alii, *Nicagora Cyprio.* Nicanorem forte intelligi Epicuri discipulum, cujus meminit Diogenes Laertius, I, X, segm. 20. POTTER., ad *Clement.*, I, I.

Pellæo Leonte. Hunc a Clemente omisium de suo addidit Arnobius. Neque quod sciam, alius ejus meminit. Vid. Voss., de *Hist. Græc.*, I, III, *Op.*, t. IV, p. 179, ed. Amst. — Hæc primum Orellius; postea autem subdidit: *Delenda omnino prima verba annotationis nostræ. Atqui meminit Clemens Leontis illius in Stromat.*, I, I, p. 322 (Sylb.): *Λέων δὲ, ὁ τὰ περὶ τῶν κατ' Ἀἴγυπτον θεῶν πραγματουσάμενος, τὴν Ἰσὴν ὑπὸ τῶν Ἑλλήνων δῆμιτρα καλεῖσθαι φησιν.* Nec non Tatianus *Orat. in Græc.*, c. 44: *Λέοντος κεκτημένοι τὰ ὑπομήματα πρὸς τοῦς ἀρ' ἡμῶν ἐλέγχους δυσχεραίνεται.* Is itaque Leo, quem Pellæum fuisse ex uno Arnobio discimus, scripsit *Ἀγυπτιακά* sive librum de diis Ægyptiis, in quibus ea videtur tradidisse, quæ gentilium superstitionem falsamque de diis suis religionem redarguerint. Conf., qui de hoc Leonte alisque hujus nominis, Alabandensi et Byzantio, multus est, W. Worth. ad *Tatian.*, I, I, p. 96. ORELL.

Cyrenensi Theodoro. Hujus meminit Cicero, de *Nat. deor.*, I, c. 4; et Diogenes Laertius, II, 86, 101. Vide Ernesti in *Clav. Cic.* ORELL.

Diagora. Vid. Cic., de *Nat. deor.*, IC, 4 et 23; Suidas, *Lactant.*, I, c. 4, ibique Bunemann., p. 14. ORELL.

mille, qui scrupulosæ diligentia cura in lucem res abditas libertate ingenua protulerunt. Possumus, inquam, si placet, et Jovis res gestas, et Minervæ expromere bella, virginis et Dianæ; quibus dolis Liber Indorum affectaverit regnum, cujus fuerit conditionis Venus, cujus operæ, cujus quæstus: matrimonium magna cujus tenuerit mater; quidnam spei, quid voluptatis specioso ab Attide conceperit. Unde Serapis Ægyptius, unde Isis, vel ex quibus causis appellatio ipsa concinnata sit nominum.

XXX. Sed non istam suscepimus in eo sermone, quem facimus, vel operulam, vel voluntatem, ut ostendamus et publicemus, quinam fuerint hi omnes. Illud nobis propositum est, ut quoniam nos impios et irreligiosos vocatis, vos contra pios^a et deorum contenditis esse cultores, demonstrare, [atque in medio ponere ab hominibus magis nullis ignominiosius eos tractari, quam a vobis. Quod si habere se ita ex ipsis maledictionibus promptum est, sequitur ut intelligi debeat vos superis stimulos indignationum furialium commovere, qui tam fœdas de illis vel auditis, vel creditis, vel ignominiosas ipsi compingitis fabulas. Non enim qui sollicitate relegit, et

A immaculatas hostias cædit, qui acervos thuris dat concremandos igni, numina censendus^b est colere, aut officia solus religionis implere. Cultus verus in pectore est, atque opinatio de diis digna; nec quidquam prodest illatio sanguinis et cruoris, si credas de his ea quæ non modo sint longe ab eorum dissita distantiaque natura, verum etiam labis et turpitudinis aliquid, et majestati eorum concilient, et decori.

XXXI. Interrogare enim vos libet, et ad sermonis exigui responsionem vocare, utrumne gravius existimetis nullas cædere his hostias, quia putes naturam tantam neque velle, neque appetere istas; an talia de his probra opinionum fœditate concipere, quæ cujusvis animum in ultionis possint rabiem concitare? Si rerum momenta pendantur, nullum reperias tam invidum judicem, qui non criminiosius existimet maledictis insignibus cujuspian famam carpi, quam a quoquam silentio præteriri. Hos enim forsitan rationis existimari possit et credi; illud sacrilæ mentis est, et desperatæ in fictionibus cæcitatibus. In cæremoniis vestris, rebusque divinis, postulionibus^c locus est, et piaculi dicitur contracta esse commissio, si per imprudentiæ lapsum, aut in verbo

LECTIONES VARIANTES.

^a Ita Fulv. Nos Sab. male.

^b Consequentiendus Sab., sed male.

^c Postilionibus ms. Pollutionibus Fulv. postulationibus Sab. Cæt. vide Not.

COMMENTARIUS.

Scrupulosæ diligentia cura. Scrupulosus, id est, *μυρολόγος*, qui in minima quæque inquirat. Ita Frontin., de Aquæd., l. II, init., *scrupulosa inquisitione præeunte*. Ubi vid. Keuchen., p. 383. ORELL.

Et Minervæ expromere bella, virginis et Dianæ. Meursius, p. 436. Sic interpungit, et *Minervæ expromere bella virginis, et Dianæ*, putans Arnobium exprime voluisse epitheton Minervæ Παρθένος, quo nomine ab Atheniensibus culta. Id.

Cujus fuerit conditionis Venus, cujus operæ, cujus quæstus. Hæc omnia significantissime dicuntur, *conditio, opera, quæstus*. De *conditio* notavimus antea. *Opera* quoque proprie. Sic *ἐργάζεσθαι*, dicunt, et metrices vocantur *ἐργάσμοι*; atque earum *ἐμπολι* ac *quæstus ἐργαζία*. De *quæstu* puerilis observatio est. Sed observent hunc Plauti locum in *Asinaria* tirones:

Mater, is quæstus mihi est.
Lingua poscit, corpus quærit, animus orat, res monet.

HERALD.

Conf. Oudendorp., ad Apulei., *Met.*, l. VIII, p. 578. D ORELL.

Specioso ab Attide. Glossæ, *speciosus, εὐειδής*;.... Chrius Fortunatianus, l. III *Rhetor.*, p. 409: *Speciosam uzorem habeo*. Servius, ad l. IX, *Æn.*, 559: *Atys puer speciosus*. ELMENH.

XXX. — Non enim qui sollicitate relegit. Alludit etymon religionis: Qui enim omnia, quæ ad cultum deorum pertinerent, diligenter pertractarent, et tamquam relegerent, sunt dicti religiosi, ait M. Tullius (de Nat. deor., II, 28). Atque hanc sententiam secutus est Arnobius. Melius tamen ejus discipulus Lactantius (*Inst.*, l. IV, c. 28) religionem a religando appellatam existimavit. Ut enim a *postulo* sit *postulio*, sic a *religo* religio. Sed notationis rationem non videtur satis intellexisse, etsi Lucretii versum protulit ad hanc totam rem declarandam sane accommodatissimum (I, 931):

Religionum animos nodis exsolvere pergo.

Et sane ita est. Religio enim proprie horrorem significat, quem res divinæ et vim humanam superantes nobis infligunt: quo fit, ut quasi constricti teneamur, nec animi mentem quoquam convertere audeamus. Virgilius, VIII, *Æneid.*:

Jam tum religio pavidos terrebat agrestes
Dira loci.

Quare religio sæpissime est horror, qui objectus nobis ab aliquo signo coercet nos et quasi religatos tenet. Exempla sunt hujus rei infinita. Sed notabile hoc, quod et Plauti Mercatore proferebamus supra in aliam sententiam:

Respice huc ad dextram, Charine. Nonne ex adverso vides?
Nubis ater imberque instat. Aspice nunc ad sinistram.
Cælum ut splendore est plenum ex adverso vides?

Cha.:

Religionem illic object: recipiam me illico.

Vides hic hominem iter jam ingressum, religione tamen animo objecta quasi religatum, et a suscepto itinere prohibitum. Expresse quoque Arianus, lib. II *Dissert.* Epict., cap. 7: *Νῦν δὲ τρέμοντες τὸ ὀρθήριον κρατούμεν, καὶ τὸν θεὸν ἐπικαλούμενοι δέομεθα αὐτοῦ, Κύριον ἔλεησον, ἐπιτρέψόν μοι ἐξελεῖν*. HERALD.— Ita et vetus quidam apud Agellium lib. IV, cap. 9.

Religentem esse oportet, religionum nevus.

MEURS., p. 137.

Quæ non modo sint longe ab eorum dissita distantiaque natura. Ita Meursius in Appendice et editor Lugd. Bat. e ms. Quare perperam mutarunt: *Quæ non modo sint longe ab illorum divina præstantiaque natura*. ORELL.

XXXI. — In cæremoniis vestris rebusque divinis postulionibus locus est. Hæc est verissima Cod. ms. lectio, quam primus Arnobio reddit Salmasius. *Postulio* scil. est, cum dii violati expiationem postulant, voce haruspicum. Sic Cicero, de *Harusp. Resp.*, cap. 34: *Eodem ostento Telluri postulio debet dicitur* (ubi vero cum in aliis editionibus, tum in novissima Fr. A. Wollii legitur *postulatio*), et magis apposite ad nostrum locum Varro, de *Ling. lat.*, lib. IV,

quispiam, aut sympuvio^a deerrarit; aut si cursu in A
solemnibus ludis, curriculisque divinis, commissum
omnes statim in religiones clamatis sacras, si ludius
constitit aut tibicen repente conticuit; aut si patri-
mus ille qui vocitatur puer, omisit per ignorantiam

locorum, aut terram tenere non potuit; et audetis ab-
nuere in delictis tam gravibus violari semper a vobis
deos, cum in levioribus causis irasci eos ipsi cum
pernicie sæpius confiteamini civitatis?

LECTIONES VARIANTES.

^a Ita ms. Sympuvio Sab.

COMMENTARIUS.

iv, pag. 41, ed. Bipont.: A Proclilio relatum, in eo loco
dehisse terram, et ex senatusconsulto ad haruspices re-
latum, esse responsum, Deum Manium (Summanum)
postulationem postulare, id est, civem fortissimum eodem
mitti; ubi vide, qui multi sunt de hac voce. Jos. Sca-
liger., et Auson. Popin., vol. II, pag. 100, seqq.
Gutherius, de Jure Man., lib. IV, distinguit postula-
tiones a postulationibus, atque postulationes diis superis
factas, postulationes autem diis inferis, quibus petebant
hominem his devoveri. Gelenius et cæteri ed. postula-
tionibus. Conf. Turneb. Adversar., l. XI, c. 20. ORELL.
Et piaculi dicitur contracta esse commissio. (Vide
supra, col. 1064.) Scholiastes Horatii vetus in lib. I,
Od. 28: Piacula dicebantur victimæ, quibus facinus
expiabatur admissum. Virgil., lib. VI, Æn. vers. 569:

Distulit in seram commissa piacula mortem.

ubi Servius: Piacula commissa propter quæ expiatio
debetur Græcè ἀγος. Opp. impie commissum. Cicero, de
Legg. II, cap. 9: Sacrum commissum, quod neque ex-
piari poterit, impie commissum esse; quod expiari poterit,
publici sacerdotes expiunt. ELMENHORST et HERALD.—
Piaculi est e correctione Meursii. In editione principe
et Gelenii legimus piaculis. Stewechius leg. suspicatur
piacularis commissio. Justus Lipsius, Antiq. Lect., lib.
IV, cap. 3, Op., tom. I, pag. 400, ed. Vesal., deleta
particula et, totum locum ita legit et distinguit: In
cerimoniis vestris rebusque divinis postulationibus locus
est. piaculis. Dicitur contracta esse commissio, etc. Egre-
gia emendatio et stylo Arnobii particulas copulativas
sæpiissime ommittens maxime consentaneæ. ORELL.

Si per imprudentiæ lapsum aut in verbo quispiam. In
rebus divinis vel minutissima quæque attonita reli-
gione observabant: unde εὐφημία indictæ et similia;
de quibus alibi. Formulæ autem erant certæ, quibus
sedulo adhærebant; et si quando per imprudentiæ
lapsum in iis errabant, piaculum ingens contractum
credebatur. HERALD.

Aut sympuvio deerrarit. Varie scribitur: Sympinium
a συμπίσιον, sympuvium, simpulum. Festus: Simpu-
lum... vas parvum non dissimile cyatho, quo vinum in
sacrificiis libatur, unde et mulieres rebus divinis deditæ
simpulatrices dicuntur, ubi vide intpp. Varro, de Ling.
lat., lib. IV, pag. 35, ed. Bipont.: Vas, quo vinum da-
bant, ut minutatim funderent, a guttulis guttum appel-
labant; et quo sumebant minutatim, a sumendo (hoc
est bibendo, vid. Meurs.) simpulum nominaverunt, ubi
Jos. Scaliger, qui de hoc ver. nullus est in Obs., D
pag. 89, vol. II, simpulum derivans a simpo, quod est
Græcorum σίπων, dicit vasculum fuisse cum tenui
fistula vel angusto collo ad pitissandum vinum, hoc-
que uno differe simpulum a græco σίπων, quod Latini
suo simpulo ad sacra tantum uterentur, Græci τὸ
σίπων ad gustandum in cupona vinum. Conf. Ste-
wech., ad hunc locum; Hadr. Jun. Animadv., lib. II,
cap. 10, in Lampade Gruteri, pag. 370; Harduin., ad
Plin. Hist. Nat., xxxv, 12, l. 46; Gesner., in Thes.,
hoc verbo Ruperti, ad Juvenal., Sat. VI, vers. 343,
et Saubert., de Sacrif. vet., cap. 17, pag. 349, ed.
Cren. Taliū vasculorum formas diversas, delineatas
videmus in Schazii Compendio Antiquit. Montefal-
conii tab. LIV, fig. 5-9, eaque scitilia æque ac lignea
fuisse docet Nonius hoc verbo. In sympuvio deerrare
itaque nihil aliud est quam errare in vino rite libando
vel infundendo. Cæterum totus hic locus petitus e
Pseudo-Ciceronis Orat. pro Harusp. Respons., cap. 23:
An, si ludius constitit, aut tibicen repente conticuit,

aut puer ille patrimus et matrimus si terram non tenuit,
aut tensam aut lorum omisit, aut si Æditis verbo aut
simpulo aberravit, ludi sunt non rite facti; eaque er-
rata expiantur, et mentes deorum immortalium ludo-
rum instauratiōne placantur. Plura de sympuvio, vide
ap. Meurs., lib. IV, cap. 12. ORELL.

Aut si cursu in solemnibus ludis, curriculisque di-
vinis: commissum omnes statim. Ita rectissime locum
interpunit Salmasius. Verba enim aut si in cursu,
etc. referenda ad præcedentia: postulationibus locus est,
et piaculi dicitur contracta esse commissio, etc. Contra
verbis commissum omnes statim, etc. novum inchoat-
ur orationis membrum. Male itaque Heraldus legit
et distinguit: Aut si rursus in solemnibus laudis curricu-
lisque divinis commissum omnes statim, etc. Cursu pro
rursus, quod erat in ms. est ex emendatione Gelenii
felicissima. Curricula divina sunt ludi curules in ho-
norem deorum habiti. At optime resituit locum lu-
xatum et male habitum Theod. Marcilius ad Horat.
lib. I, od. 21, legens: Deerrarit, aut si rursus in so-
lemnibus ludis curriculisque divinis ludius constitit, aut
tibicen repente conticuit: aut si patrimus ille qui vocit-
atur puer omisit per ignorantiam locum, aut tensam te-
nere non potuit, commissum omnes statim in religiones
clamatis sacras, etc. ORELL.

Si ludius constitit. Res nota vel e proverbio: Res
salva est, dum saltat senex. Ludius autem ὀρχηστῆς.
Plautus in Aulularia:

..... Tu istum gallum, si sapis,
Glabriorem reddes mihi, quam volsus ludius est.

De his ludis loquitur Plautus: quia vulsi illi et vultu
glabri ac depilati. Julianus in Μισοπονε: μίμους,
ὀρχηστῆς, πιστα ἡλοσχυνομένας γυναῖκας, παιδάρια περὶ
καλλοῦ ἀμιλλώμενα τοῖς γυναιξίν, ἀνδρῶς ἀποψύλουμένους
οὔτε τὰς γῆθους μόνου, ἀλλὰ καὶ ἅπαν τὸ σῶμα, λειότεροι
τῶν γυναικῶν ὅπως φαίνονται τοῖς ἐντυγχάνουσιν. De
iisdem Tertullianus, de Spectaculis, cap. 25. Placebit
et ille, qui vultus suos novacula mutat, infidelis ergo
faciem suam, quam non contentus Saturno et Isidi et
Liberō proximam facere, insuper contumeliis alaparum
sic objicit, quasi de præcepto Domini ludat. HERALD.—
Servius in VII, Æneid.: Cum ludi Circenses Apollini
celebrarentur, ut Hannibal nuntiatus est circa portam
Collinam urbi ingruere, omnes, raptis armis, concurre-
rent. Reversi postea, cum piaculum formidarent, inve-
nerunt in Circo saltantem senem quemdam: qui cum in-
terrogatus dixisset se non interrupisse saltationem,
dictum est hoc proverbium: Salva res est, saltat senex.
Conf. Festus v. Salva res. ELMENH. Vid. Salmas.,
ad Trebell. Claud. 5, tom. II, p. 632, ad Vopisc. Carin.,
p. 843; Burmann., ad Ovid., de Arte Am., I, 112,
et Ernesti in Clav. Cic., verbo Ludius. ORELL.

Aut si patrimus ille qui vocatur puer omisit per igno-
rantiam lorum. Hujus loci interpretes est Aconius in
I. Verr., cap. 59: Thensas alii a divinitate dici putant,
quod ante ipsas lora tenduntur, quæ gaudent manu te-
nere et tangere, qui eas deducunt. Quod viri docti putant
Aconium a Virgilio accepisse, qui in Æneid., 238, de
equo Trojano, cum in urbem deduceret, canit:

..... Circum pueri innuptæque puellæ
Sacra canunt, funemque manu contingere gaudent.

Thensam igitur lorumque, quæ equus thensam trabe-
bat, patrimus et matrimus pueri, qui singulas thensas
deducebant, quod hic est comitabantur, manu videntur
tenuisse, sique forte quis eorum remisisset id

XXXII. Sed poetarum, inquit, stigma sunt hæc omnia, et ad voluptatem compositæ lusiones. Non est quidem credibile homines minus brutos, et vetustatis remotissimos vestigatores, aut eas inse-ruisse suis carminibus fabulas, quæ in notionibus hominum superessent, atque in auribus collocatæ: aut ipsos sibi tantum licentiosi voluisse juris asciscere, ut confingerent per stultitiam res eas quæ nec ab insania procul essent remotæ, et quæ illis a diis metum, et periculum possent ab hominibus comparare. Sed concedamus, ut dictis, deformitatum tantarum concinnatores esse atque inventores poetas: immunes tamen a deorum malectractatione nec sic estis, qui aut talia cessatis maleficia vindicare: aut non legibus latis, et severitate pœnarum tantæ listis obviam temeritati, constitutumque a vobis est, ne quis posthac hominum id quod esset turpitudini proximum, aut deorum indignum majestatis loqueretur. Quisquis enim patitur peccare peccantem, is vires subministrat audaciæ: et majoris contumeliæ res est, falsis quemquam notare atque insignire criminibus, quam vera ingerere atque objectare delicta.

A Quod enim sis dici, et quod esse te sentias, morsum habet minorem testimonio tacitæ recognitionis infractum. Illud vero acerbissime vulnerat, quod inurit innoxios, et quod decus nominis atque existimationis infamat.

XXXIII. Scribuntur dii vestri in tricliniis cœlestibus, atque in chalcidicis aureis cœnitare, potare, et ad ultimum fidibus et vocum modulatione mulceri. Vos aures patientissimas commodatis: nec judicatis indignum voluptates attribui diis eas, quibus corpora terrena fulciuntur, et quas aures expetunt enervati pectoris dissolutione mollitæ. Inducuntur ex his alii amatores, adulteri castitatis, nec cum fœminis tantum, sed cum viris etiam propudiosos flagitiososque miscere concubitus. Vobis nulla est cura, quid super rebus dicatur tantis, neque ullo saltem castigationis metu luxuriantium litterarum coercetis audaciam. Per insanias, per furoros orbare alii se, et tamquam hostili de sanguine, ita se proprio parricidio cruentare. Sacrilegia vos illa miramini elata sublimiter, et quod pœnis omnibus conveniebat plecti, ut animosius consurgat audacia, incentivo extollitis laudis.

COMMENTARIUS.

lorum, piaculum committebatur. Græv., ad Cic. de Harusp. Resp., cap. 11. Fulv. Ursinus ex laudato Ciceronis loco refigit: Aut si patrimus ille et matrimus, qui vocatur, etc. Sed fortasse nihil mutandum: negligentius enim Arnobius Ciceronem suam videtur exscripsisse omitteus etiam sequentia verba: Aut thesam aut. De thesais, sacris vehiculis ex ebore et argento, quibus deorum vehabantur simulacra, nota res. Vide tamen Lips., de Vestalibus. cap. xi; Voss., de Idolol., lib. ii, cap. 10, et Saubert., de Sacrif., cap. 19, p. 402 seq. ORELL.

Aut terram tenere non potuit. Terram tenere quid sibi velit, ignorare se fatetur Heraldus expungenda censens hæc verba tamquam glossema e Cicerone et Arnobio. Salmasus et Fabretti citati a Fr. A. Wolfio V. Cl. ad Cic., l. i., p. 359, conjiciunt: Si acerram tenere non potuit. Lipsius autem Antiq. Lectt., lib. iv, cap. 3: Aut siserram tenere non potuit. Glossæ: Sissera, πρόβατον μείζον ἰνακτού. Sed terram tenere, esse terram manibus tangere docent Varro, de Re rust., lib. i, cap. 2, et Macrobius, Saturn. iii, cap. 9, a Turnebo citati in Adversar., lib. xvi, cap. 10, quam explicationem probant Grævius et Wolfius V. Cl., verba aut thesam cum Ernestio et Garatonio pro spuris e Cicerone eicientes. Meursius contra auget legens: Aut thesam aut terram tenere non potuit. Dissentit Jo. Saubertus, de Sacrif., cap. 19, p. 398 seq., ed. Crenii, putans alludi his verbis ad peculiarem ritum victimariorum, puerorumve parimorum et matrimoniorum, qui victimas deducebant, quo nunquam alterum pedem sublato nisi ad ingrediendum habent, hocque esse terram tenere. Ultram explicationem sequamur, hic erit census loci; si puer ille ἀμφοτερός lapsus fuerit manibus vel pedibus terram tangens. Nam generaliter omnes lapsus mali fuisse ominis constat. Hinc et novæ nuptæ tralata vetabantur contingere limina planta, sed superatollebantur, ne scil. in principio offenderent, et hoc signo nuptiarum auspicia vitarent. Peccant, qui terram hic quoque aggerunt et legunt: Aut thesam aut terram tenere non potuit. Bene Tullius ex eoque Arnobius thesam et lorum junxere. Lorum enim omittit, scilicet tensæ, idem plane est quam thesam tenere non posse. Qui thesam deducebat, eam loro tenebat, sive tensæ loro tenebat (quod liquet ex Asconii loco supra alato). Variæ erant tensæ. Prima omnium Jovis erat:

C hanc Imperator ipse deducere solens, ut apud Sueton., August., cap. 43; Vespasian., cap. 5. In republica vetere consulis hæc partes, ut Juvenal., sat. 10; Tertullian., cap. 13, de Corona militis. Cæteras et deorum et heroum tensas deducere pueri patrimi et matrimi. Horum aliquis si loro tensæ non tenuisset sive loro tensæ omisisset, ludi circenses illi rite facti non erant, idque erratum expiari, ludosque instaurari opus erat. Theod. MARCIL., ad Horat., l, od. 21, p. 26. ORELL.

XXXII. — Ad voluptatem. Editio princeps Sabæi: Ad voluntatem. ORELL.

Minus brutos. Fulv. Ursinus mavult: mintime brutos. ORELL.

Licentiosi juris. Glossæ: licentiosus, παρρησιαστικός. Bonum et probatæ latinitatis vocabulum, quo utitur etiam Quintilianus Inst., lib. i, cap. 6. ELMENH. et ORELL.

Tantæ listis obviam temeritati. Ita refinxerunt Canterus et editor Lugd. Bat. e Cod. ms. et editione principe. Gelenus edidit itis. ORELL.

XXXIII. — Chalcidicis. Vide supra, ad lib. iii, cap. 10. ORELL.

Aures patientissimas. Stewechius mavult: patientissimas. Sed nil mutandum. Aurium patientia legitur etiam apud Lactant., lib. i, cap. 1, et hoc convenientius videtur verbis proxime sequentibus: Nec judicatis indignum, etc. ORELL.

D Quibus corpora terrena fulciantur. Quid tam contra communem sensum, quam hoc? Corpora voluptatibus dissolvuntur et fraguntur; tantum abest, ut corroborentur. Emendo: quibus corpora terrena mulceantur, et quas aures expetant, pro expetunt, MEURS. At vero Arnobius voluptates intelligit hoc loco non venereas, sed illas, de quibus antea locutus est, convivia, comotationes, quæ nisi modum excedant, recte dicuntur fulcire corpora humana. ORELL.

Incentivo extollitis laudis. Hanc lectionem e Cod. ms. revocarunt Heraldus et Salmasius. Antea legebatur: incentiva.... laude. Incentivum idem quod incitatio, stimulus, sequioris latinitatis vocabulum. Sic Anonym. Panegyri. in Constantin. viii, cap. i, p. 480. ed Jæger: Etenim si in rebus bellicis ipsisque præliis non solum tubæ ac litui, sed etiam Spartanae tibie incentivum aliquod feruntur habuisse. Et Ammianus Marcellin. lib. xiv. in it. de Gallo: Cujus acerbitati uxor

Illi vulnera orbitatis ingemere, et cum ejulatibus indecoris fata ^a incusare crudelia : vos stupetis eloquentiæ viribus, et quod penitus oportebat ex humani generis coalitu tolli, percensetis, ediscitis : ac ne ulla intercitat oblivione curatis. Vulnerari, vexari, bella inter se gerere furialium memorantur ardore discriminum : vobis illa est descriptio voluptati, atque ut scriptorum tantam defendatis audaciam, allegorias res illas, et naturalis scientiæ mentimini esse doctrinas.

XXXIV. Sed quid ego neglectas aliorum conqueror contumelias numinum? Ipse ille Jupiter, cujus vos nomen effari non sine metu decuit et totius corporis concussionem, amasio captus ab uxore describitur confiteri culpas suas, et velut demens ac nescius, quas amicas conjugii, quas uxori anteposuerit pellices, obduratus inverecundia publicare : vos talia qui ex-

A tulere prodigia, poetarum esse principes atque reges divinis ingeniis præditos, capita esse memoratis sanctissima : tantumque ab officio religionum, quas inducitis, evolastis, ut gravioris ponderis sint apud vos verba quam colitum violata sublimitas. Ita ergo non decuit, si modo ullus deorum esset apud vos metus, aut si esse illos usquam præsumptionis certæ ^b confidentia crederetis, rogationibus, plebiscitis, consultorum senatus metu intercedere, prohibere, sancire, ne quis vellet de diis passim nisi quod esset plenum religionis, effari. Nec a vobis saltem istum meruerunt ^c honorem, ut quibus expellitis a vobis, eisdem ab his legibus propulsaretis injurias. Majestatis sunt apud vos rei, qui de vestris sequius obmurmuraverint aliquid regibus. Magistratum in ordinem redigere, senatorem aut convitio prosequi,

LECTIONES VARIANTES.

^a Facta Sab. male.
^b Certissimæ ms.

^c Mererent alii.

COMMENTARIUS.

grave accesserat incentivum, germanitate Augusti turrida supra modum. Quod Zosimus de eodem loquens ita exprimit : *ἔχοντος καὶ τὴν ἀμύξυγον πρὸς τοῦτο αὐτὸν ἰπεδοίχωνται*. Græci vocabant *ἰπεδοίχωνται*. Conf., qui de hoc verbo multus est, Rittherdus, ad Salvian., de Gubern. Dei, pag. 8, ed. Bremens. ORELL.

Illi vulnera, etc. Ita Meursius et Salmasius rectissime pro *illa vulnera*. ORELL.

Quod penitus oportebat ex humani generis coalitu tolli. Gesnerus, in Thesouro, vocem *coalitus* explicat : Quod penitus oportebat tolli, ne coalescat, id est in crebrescat, confirmetur inter homines. Sed potius interpretandum videtur : Quod penitus oportebat tolli ex humani generis societate, consortio. Quo sensu verbum *coalescere* usurpat Livius, lib. 1, cap. 8 : *Vocataque ad concilium multitudinē, quæ coalescere in populi unius corpus nulla re præterquam legibus posset*. Et cap. 11 : *Ita rem coalescere concordia posse*. Laminus autem ad Lucret., II., 1129, pag. 282, et VI., 1066, pag. 852. *Coalescere et coalitus* parum esse Latina probare studet, et pro iis omnibus locis reponendum *Coalescere, coalitus*. Substantivi *coalitus*, us, unum nostrum exemplum citatur in Lexicis. Hinc Elmenhorstius et alii reponebant *cætu*. ORELL.

Percensetis, ediscitis. Ediscitis primus e Cod. msto restituit Stewechius. Sic paulo post cap. 36 : *Maledictionis elogium et quotidie referat et ediscitis quotidie*. ORELL.

XXXIV.—Cujus vos nomen effari. Ita Meursius pro *cujus vos numen effari*. ORELL.

Amasio captus ab uxore describitur confiteri culpas suas. Ita ms. Gelenius ed. *amasius*. Sed forma *amasio, onis*, insolentiore utuntur etiam Apuleius Met., III., pag. 216, et VII., pag. 488. ed. Oudendorpii, ubi vide notas, nec non Prudentius, carm. X, *περὶ στυγίων*, vers. 182 :

Nubant puellæ, sæpe luduntur dolis
Amasionum, comprimuntur fraudibus.

Cæterum, ut monet Canterus, respicit hic Arnobius ad locum illum Homericum Iliad. XIV, vers. 312-328. ORELL.—Ita *pusus, pusio, pumilus, pumilio*, et alia. MEURS. in Append.

Obduratus inverecundia publicare. Obduratum inverecundia appellat eum, qui ad impudentiam totus obduruit, et qui os, frontem, id est ea omnia, quibus prodere se pudor consuevit, ita duravit, ut in iis, nullum restet verecundiæ signum. Hinc *χάλκρον, σιδήρεον, λίθινον μέτωπον* de impudentibus dicit Artemidorus lib. 1, Oneirocrit., cap. 24, et *σιδηρούς* homo, qui nulla pudoris vi moveri nevit, v. c. in

versu illo Sophocleo ap. Aristot., II, Rhet., cap. 23 :

καρὰ σιδήρε καὶ φοροῦσα τοῦνομα.

HERALD.

Capita esse memoratis sanctissima. E Græcorum loquendi more, quem Latini pari venustate frequentant. Seneca in Oedipode :

Sacrate diveis, proximum Phœbo caput. HERALD.

Ut gravioris ponderis sint apud vos verba, quam cœlitum violata sublimitas. Alii, verbi causa Meursius, malunt : *quibus cœlitum violata sublimitas*. ORELL.

Passim.... effari. *Passim*, id est sine delectu discrimine. Vide supra ad lib. II, cap. 1. ORELL.

Effari. Nec a vobis saltem istum meruerunt honorem, etc. Sic e codice msto locum restituit Stewechius, sequente ed. Lugd. Bat. Antea edebatur : *Effari, ac a vobis saltem istum mererent honorem*. At vero verba hæc pendent non a proxime antecedentibus, sed, ut bene monet Stewechius, referenda ad ea quæ paulo superius dixerat : *Ita ergo non decuit*, etc. In sequentibus *expellitis* pro *expelletis* restituit Meurs. Idem conj. *expelleretis*, pessime. *expellitis*, i. q. expellere soletis. ORELL.

Majestatis sunt apud vos rei, qui de vestris sequius obmurmuraverint aliquid regibus. Ilanc quoque lectionem verissimam debemus Stewechio, qui eam e cod. ms. in textum revocavit. Antea legebatur : *secus obmurmuraverint*. Sed multum præstat *sequius*, id est deterius. Sic Apuleius, lib. VIII, Met. : *Placuit Thrasillo schema feralium nuptiarum, nec sequius aliquid suspicatus*. Varro apud Nonium verbo *Ruminare* : *Non modo absens quidquam de te sequius cogitabit, sed etiam ruminabit humanitatem*. Quæ loca citavit Stewechius. Cæterum de majestatis crimine Paulus, lib. V. Sententiar., tit. 29, sic inquit : *Lege Julia majestatis tenetur is, cujus ope, consilio adversus imperatorem vel rempublicam arma sunt mota, exercitusque ejus in insidias deductus est ; quive injussu imperatoris bellum gesserit delectumve habuerit, exercitum comparaverit, sollicitaverit, deseruerit imperatorem*. His antea in perpetuum aqua et igni interdicebatur, nunc vero humiliores bestiis obijciuntur, vel vivi exuruntur, honestiores capite puniuntur. Quod crimen non solum factu, sed et verbis impiis et maledictis maxime exacerbatur. Vide Fr. Lindenbragium, ad Leg. unicam Cod. : *Si quis imp. maledixerit*. ORELL. et ELMENH.

Senatorem aut convitio prosequi. Senatores adeo inviolatos conservari voluerunt imperatores Arcadius et Honorius, ut eisdem corporis sui partem esse protestati sint, et quisquis illos vel interfecerit, vel dicio vel facto læserit, eum, utpote majestatis reum, gla-

suis esse decrestis periculosissimum pœnis. Carmen malum conscribere, quo fama alterius coinquinatur et vita, decemviralibus scitis evadere noluistis impune: ac ne vestras aures convicio aliquis petulantiore pulsaret, de atrocibus formulas constituistis injuriis. Soli sunt apud vos superi inhonorati, contemptibiles, viles: in quos jus est a vobis datum, quæ quisque voluerit dicere: turpitudinum jacere, quas libido confixerit, atque excogitaverit formas. Et incuriam nobis intendere tam infamium non erubescitis numinum, cum sit rectius multo deos esse non credere, quam esse illos tales, talique existimatione sentire.

XXXV. Sed poetis tantummodo licere voluistis indignas de diis fabulas, et flagitiosa ludibria commisceri? Quid pantomimi vestri, quid histriones, quid

illa mimorum, atque exoleti generis multitudo? Nonne ad usum quæstus sui abutuntur diis vestris, et lenocinia voluptatum ex injuriis attrahit contumeliosque divinis? Sedent et in spectaculis publicis sacerdotum omnium, magistratumque collegia, pontifices maximi, et maximi curiones; sedent quindecim viri laureati, et diales cum apicibus flamines; sedent augures interpretes divinæ mentis et voluntatis, necnon et castæ virgines, perpetui nutrices et conservatrices ignis; sedet cunctus populus et senatus; consulatibus functi patres, diis proximi atque augustissimi reges; et quod nefarium esset auditu, gentis illa genitrix Martiæ, regnatoris et populi procreatrix amans saltatur Venus, et per affectus omnes meretriciæ vilitatis impudica exprimitur imitatione bac-

COMMENTARIUS.

dictum pro attrahunt. attrahit; scil. aliquis, ut supra inquit, interrogabit. Mihi codicis lectio videtur verissima, et attrahit omnino referendum ad exoleti generis multitudo, quod autem non intelligo de histrionibus et actoribus scenicis, quamvis eos hoc nomine appellet capite sequente, sed potius de multitudine spectatorum molli et effeminata omniaque voluptatum lenocinia cupidissime arripiente. Tales enim homines exoletos dici ostendimus supra ad lib. II. cap. 43. Sen-us itaque nostri loci hic erit: Nonne (pantomini illi, histriones, mim) ad usum quæstus suis abutuntur Diis vestris, et (exoleti generis multitudo) lenocinia voluptatum ex injuriis attrahit contumeliosque divinis? Hoc quidem paulo durius esse non infutias iverim, attamen Arnobio, scriptori non satis limato, talia condonanda. ORELL.

Stewech. et Elmenh. Carmen malum conscribere, etc. Lex XII Tabularum ita concepta est: SI. QUIS. CARMEN. OCCENTASSIT. ACTITASSIT. CON IDISSIT. QUOD. ALTERI. FLAGITUM. FAXIT. CAPITAL. ESTO. Qua de lege Cicero, lib. IV. de Republ., ap. Augustin., de Civ. Dei, lib. II, cap. 9: Nostræ XII Tabulæ, cum perpauca res capite sanxissent, in his hanc quoque sancendam putaverunt: si quis acclitavisset, sive carmen condidisset, quod infamiam faceret flagitiumve alteri. Et. cap. 12: Romani, sicut in illa de republica disputatione gloriatur Scipio, probris et injuriis poetarum subjectam vitam habere noluerunt, capite etiam puniri sancientes, tale carmen condere si quis auderet. Similis lex X. Cod. Theodos., de famosis libellis: Uni versi qui famosam libellis inimicis suis velut venenatum quoddam telum injecerint: hi etiam, qui famosam seriem scriptiois impudenti agnita lectione non illico discerpserint, vel flammis exusserint, vel lectorem cognitum prodiderint, ultorem suis cervicibus gladium reformident. Elmenh. Carmen malum itaque famosum, criminiosum, maledictum, quale ne quis scriberet cautum erat pœna capitis et fustis, teste Horatio II. ep. I. 152, sq.:
..... Quin etiam lex
Pœnaque lata, malo quæ nolle carmine quemquam
Describi: vertere modum formidine fustis
Ad benedicendum delectandumque redacti.

Ubi vid. vet. Schol. Conf. Sivaron., ad Sidon., lib. I. epist. XI, pag. 78. Forner., ad Cassiodor. Variar., lib. XI, ep. XI, pag. 707. ed. Ge. ev. Lips., ad Tacit. Hist., IV, 45. Funec. ad Leg. XII. Tab. Vinc.; Gravina, de Orig. Jur. pag. 167, seqq. ORELL.
In quos jus est a vobis datum. Ita corrig. Fulv. Ursinus et Gelenius. Editio princeps habet: In quovis est a vobis datum. ORELL.

Confixerit. Ita Meursius. Antea confixerit. ORELL. Formas. Idem Meursius in Critico, lib. VII, cap. 9, legendum suspicatur forias, id est quisquilias, stercora, Nonius. Foriæ.... stercora liquidiora, unde foricæ latrinæ. Forire, ventrem deonerare. Forioli homines quibus alvus fluxa est et nimis molis. Sed non opus habemus turpi hoc vocabulo. ORELL.

XXXV. — Quid histriones. Simillimus locus Tertulliani in Apologet., cap. 15: Sed et histrionum litteræ omnem fœditatem eorum designant. Luget Sol filium jactatum de cælo, lætantibus vobis, et Cybele pastorem suspirat fastidiosum non erubescitibus vobis. Et sustinetis Jovis elogia cantari et Junonem, Venerem. Minervam a pastore julari. Elmenh.

Nonne ad usum quæstus sui abutuntur diis vestris, et lenocinia voluptatum ex injuriis attrahit contumeliosque divinis. Ita nis Gelenius ed. abutitur, referens, ut et sequens attrahit, ad præcedentia verba: exoleti generis multitudo. Heraldus attrahit putat absolute

dictum pro attrahunt. attrahit; scil. aliquis, ut supra inquit, interrogabit. Mihi codicis lectio videtur verissima, et attrahit omnino referendum ad exoleti generis multitudo, quod autem non intelligo de histrionibus et actoribus scenicis, quamvis eos hoc nomine appellet capite sequente, sed potius de multitudine spectatorum molli et effeminata omniaque voluptatum lenocinia cupidissime arripiente. Tales enim homines exoletos dici ostendimus supra ad lib. II. cap. 43. Sen-us itaque nostri loci hic erit: Nonne (pantomini illi, histriones, mim) ad usum quæstus suis abutuntur Diis vestris, et (exoleti generis multitudo) lenocinia voluptatum ex injuriis attrahit contumeliosque divinis? Hoc quidem paulo durius esse non infutias iverim, attamen Arnobio, scriptori non satis limato, talia condonanda. ORELL.

Quindecimviri laureati. Quindecimviri sibyllinorum librorum custodes: qui etsi tandem sexaginta fuerint, remansit tamen in his quindecim vocabulum, ut observat Servius. Laureati autem, quia cum ludos varie coronati spectarent, sane Quindecimviro, qui Sibyllinas sortes tractabant, lauro coronari erat æquissimum. Herald.

Diis proximi atque augustissimi reges. Regum nomine appellabantur iis temporibus, imperatores romani eorumque filii. Tertullian., de Spectac., cap. 30: Tot spectant reges, qui in cælum recepti nuntiabantur consecratos (intell. imperatores divis adscriptos) et Lactantius de Moribus persecut., cap. 19, de Diocletiano: Tum descenditur, et rheda per civitatem veteranus rex foras exportatur in patriamque dimittitur. Conf. quicquid de re multus est, Ez. Spanhena., de Præstant et usu numismat. disserta. 12, tom. II., pag. 399. edit. Amst. ORELL.

Regnatoris et populi. Virgilius, Æn., VI. 852: Tu regere imperio populos, Romane, memento. ORELL

Saltatur Venus.... saltatur et magna Mater. Saltare, ἐπιδεικτικῶς ὑπορχήσασθαι, dicitur de mimis, pantomimis, qui gesticulatione motuque manuum et pedum per multiplices figuras et schemata sub anticis historiam aut fabulam imitabantur. Sic Horat. I, sat. V. dicit saltare Cyclopa, et Juvenal., sat. VI, 63.

Cheironomus Ledam molli saltante Bathyllo. Tuccia vesicæ non imperat.

Ubi vid. Ruperti. De tali saltatore vetus Epigramma in Anthol. lat., P. Burmanni II, lib. III, 178, vol. I, pag. 622.:

Tot linguæ, quot membra viro: mirabilis ars est, Quæ facit articulos ore silente loqui.

Vide, qui hac de re multus est, Rigalt., ad Artemidor. Oneirocrit., lib. I, cap. 76, vol. II, pag. 57, seq. ed. Reiff. ORELL.

chari. Saltatur et magna sacris compta cum infulis mater; et contra decus ætatis illa Pessinuntia Dindymene, in bubulci unius amplexu flagitiosa fingitur appetitione gestire, necnon et illa proles Jovis Sophoclis in Trachiniis Hercules pestiferi tegminis circumretitus indagine, miserabiles edere inducitur ejulatus, violentia doloris frangi, atque in ultimam tabem diffluentium viscerum maceratione consumi. Quin et ille in fabulis maximus ipse regnator poli sine ulla nominis majestatisque formidine adulterorum agere introducitur a partes, atque ut fallere castitatem alienarum possit familias matrum, ora immutare pellacia, et in species conjugum subditivii corporis simulatione succedere.

^a Inducitur Fulv.

XXXVI. Nec satis hæc culpa est, etiam mimis, et scurrilibus ludicris sanctissimorum personæ interponuntur deorum. Et ut spectatoribus vacuis risus possit atque hilaritas excitari, jocularibus feriuntur cavillationibus numina, conclamant, et assurgunt theatra, cavæ omnes concrepant fragoribus atque plausibus^b. Et quod nullis possit satisfactionibus exiari, exoletis atque irrisoribus numinum dona instituuntur et munera, ab officiis otium publicis, immunitas, et vacatio cum coronis. Et audetis post ista mirari unde oriantur hæc mala, quibus inundatur et premitur siue ulla intermissione mortalitas; cum omnis res eas, quibus sunt involuta probra

B

LECTIONES VARIANTES.

^b Plausu ms., plausis Sab.

COMMENTARIUS.

Sacris compta cum infulis. Glossæ: *Infulæ*, στίμματα. Virgilius, *Æn.*, x. 538 :

Infula cui sacra redimibat tempora vitæ.

ubi Servius: *Infula*, fascia in modum diadematis, a qua vitæ ab utraque parte dependent. Conf. Festus, v. *Infula*. ELMENE.

In bubulci unius amplexu.... gestire. In amplexum mavult Oudendorp., ad Sueton. August., Cap. 70, in Addend., pag. 1022. Vide supra, ad cap. 14, verba: Qui in Proserpinam genitalibus dicitur adhinnivisse arreclis. ORELL.

Sophoclis in Trachiniis. Cicero, *Tusc.* II, cap. 8. Sed videamus *Herculem ipsum*, qui tum dolore frangebatur, cum immortalitatem ipsam morte querebat Quas hic voces apud Sophoclem in Trachiniis edii? Cui cum Deian ra sanguine Centauri tinctam tunicam induisset, inhæsissetque ea visceribus, ait ille :

O multa dictu gravia, perperusa aspera,
Quæ corpore exanclata atque animo pertuli, etc.

ELMENE.

Cod. ms. : *Sophocles in Trachiniis*, vitiose ; unde Gelenius refinxit : a *Sophocle in Trachiniis*. Salmasius : *Sophoclis in Trachiniis*. N. Heinsius, *Epist.* 257, ad Græv., in Sylloge Burmann. tom. IV, pag. 329. : *Sophoclis in Trachiniis*, quod præfero. Respicit autem Arnobius ad Trachin. vers. 1063, seqq. ORELL.

Circumretitus indagine. Sic restituit Jan Guilielm. Quæstion. Plaut. in Curcul., cap. 5. in Lampade Gruteri. vol. III, part. II, p. 266, quam correctionem confirmat etiam codex mistus, teste Stewechio et N. Heinsio in Epistola ad Grævium modo citata. Et omnino circumretitus optime respondet indagini, cuius propria sedes in venatu et ad retia. Sic Virgilius, *Æn.*, IV, 121 :

..... Saltusque indagine cingunt.

Et eodem modo Arnobius infra lib. v. c. 41 : *Quod in adulterio dicimus Martem et Venerem Vulcani esse circumretitos arte.* Antea legebatur *circumpeptitus*. ORELL.

Maceratione. Meurs. mavult *viscerum laceratione*. At bene habet *maceratione* : innuit scil. Arnobius viscera (id est carnem, quidquid sub cute latet) veneno exesa et liquescentia. ORELL.

Quin et ille in fabulis maximus ille regnator poli. Prudentius in Martyrio Romani :

Cygnus stuprator peccat inter pulpta :
Saltat tonantem tauricornem ludius.

Spectator horum, Pontifex summus, sedes,
Ridesque et ipse; nec negando diluis,
Cum fama tanti polluatür numinis. HERALD.

Sine ulla nominis. formidine, Meursius legit *numinis*, bene. ORELL.

Fallere castitatem. Fulv. Ursinus legend. conj. *tol-lerè castitatem*. Male. Fallere castitatem scil. est tollere;

subvertere castitatem dolis, fallacis. ORELL.

Familias matrum. Observanda insolentior hæc transpositio pro *matrumfamilias*. Materfamilias autem dicitur Latinis uxor legitima. opposita pollicii. ORELL.

Ora immutare pellacia. Sic eod. misto, qui habet *ellacia*, legendum d. cuit Stewechius. Cf. Nic. Heins., *Epist.* ad Græv., 257. Antea legebatur *ora immutare fallacia*. Sed vide quæ supra observavimus ad cap. 28. ORELL.

Et in species conjugum subditivi corporis simulatione succedere. Alludit ad Plauti Amphitryonem. Pro subditivi alii legunt *subditivii*. Sed eodem modo Plautus Amphitr., act. I, scen. II, vers. 25 :

Amphitryo subditivus eccum exit foras. ORELL.

XXXVI. — *Jocularibus feriuntur cavillationibus numina.* Tertullianus, *Apologet.*, cap. 15, init. : *Cætera lasciviæ ingenia etiam voluptatibus vestris per deorum dedecus operantur. Dispicite Lentulorum et Hostiliorum venustates, utrum mimos an deos vestros in jociis et strophis rideatis : mæchum Anubim, et masculum Lunam, et Dianam flagellatam, et Jovis mortui testamentum recitatum, et tres Hercules sumelicos irrisos.* HERALD. — *Cavillatio et cavillare* verba propria de mimis. Solinus, cap. 2 de Sicilia : *Hic primum inventa comædiæ est, hic et cavillatio mimica in scena stetit.* Cavillatio autem dicta est a calvendo, quod frustrari significat et fallere, ut scribit Priscianus lib. VIII. Ipsum vero calvendi verbum Nonius Marcellus ait tractum esse a calvis mimicis, quod sint omnibus frustratui. Vid. Henr. Vales., ad Ammian. Marcellin., lib. XXX, pag. 406. ORELL.

Conclamant et assurgunt theatra. Nam quando mimi et cæteri histriones placebant, acclamationibus, plausu, D exultatione voluptatem, quam inde percipiebant, testabantur spectatores. Hanc *ἰπισμασίαν* observat Cicero ad Atticum lib. XIV, *epist.* III. : *Tu, si quid πραγματικὸν habes. Sin minus, populi ἰπισμασίαν et mitorum dicta perscribito.* Assurgebant igitur et exultabant, quod proprium verbum in hac re Græci per ἀναπρόδον expriment, v. c. Arrianus in *Dissert.* Epiceteti lib. III, cap. 4, et Eusebius, *Hist. Ecclesiast.*, lib. VII, cap. 30, loquens de Pauli Samosatensi fastu et insolentia, qua captaverat, imo redemerat plausum in Ecclesia, tanquam in theatro. HERALD.

Exoletis atque irrisoribus numinum dona instituuntur et munera. Præter præmia, quæ ante ludos erant, etiam dona quædam accipiebant histriones ac munera, eaque aliquando pretiosa ; quam luxuriam Cato uticiensis exemplo suo corrigere conatus est, quum Favonii ludos Romæ curaret. Vid. Plutarch. in *Vita ejus* (cap. 46). HERALD.

Ab officiis otium publicis, immunitas et vacatio cum

numinum, et maledictionis elogia, et quotidie referatis, et ediscatis quotidie; et quando animum desidem otiosis vultis hallucinationibus occupari, dies vobis poscatis dari, et sine ullis intermissionibus exhiberi. Quod si haberet vos aliqua vestris pro religionibus indignatio, has potius litteras, hos exurere debuistis olim libros, demoliri, dissolvere theatra hæc potius, in quibus infamiæ numinum propudiosis

COMMENTARIUS.

coronis. Theodoretus de Providentia, Serm. ix, p. 205: *Και τραγωδίας μὲν καὶ κωμωδίας ὑποκρίται ἔχουσιν, εἰς δὲ βλέποντες τὴν τέχνην μετρίαισι, καὶ τῇ τῶν στεφάνων ἄπειδι τῶν πόνων ἀνέχονται.* Philo de Legatione, ad Caium: *ὅταν παρατυγχάνῃς σπανικοῖς ἀγῶσι, ἢ γυμνακοῖς, ἢ τοῖς κατὰ τὰς ἰπποδρομίας, λαμβάνει τὸν τοιοῦτον λογισμὸν· Εἰ τὰ μὴδὲν ὠφελοῦντα τὸν ἀνθρώπινον βίον, τέρψιν θεὸν μόνον καὶ ἡδονὴν παρέχοντα θεαταῖς, ἐκποῦσθαι οὕτω τινές, ὡς ἐπαινέσθαι τε καὶ θαυμάζεσθαι, καὶ γέρα καὶ τιμὰς καὶ στεφάνους μετὰ κτηνῶν λαμβάνειν, τί χρὴ πράττειν τὸν τῆς ἀνωτάτου καὶ μεγίστης τέχνης ἐπιστήμονα;* Jul. Firmic., lib. viii, Mathes., cap. 20: *Tertia pars Tauri si in horoscopo fuerit inventa, celebres faciet scenicos, qui in sacris certaminibus constittui pulcherrima consequuntur insignia coronarum.* Fuerunt coronæ istæ e bracteolis aureis et argenteis, cui luxuriæ principium dedit Crassus, ut docet Plinius, Hist. nat., lib. xxi. Sed eam temperare conatus est Cato Uticensis in ludis Favonii; et postea Alexander Severus, ut in ejus Vita scribit Lampridius. ELMENB. et HERALD.

Maledictionis elogia. Papias: *elogium... titulus cuiuslibet rei.* Arnobius infra, lib. v, cap. 26: *Eleusiniorum vestrorum notas et origines producant turpes, antiquarum elogia litterarum.* Calpurnius Flaccus, Declam., 17: *Inseram te majorum sepulcris, et elogio, quod optasti, nomen inscribam.* Tertullianus, Apologet., cap. ii: *Ut de vestris elogis loquar;* et cap. xvii: *Et sustinetis Jovis elogia cantari, etc.* ELMENB.—Conf. Havercam. ad Tertullian., l. i., pag. 22 et 150, et Vales., ad Ammian., lib. xiv, pag. 16. ORELL.

Et quando animum desidem otiosis vultis hallucinationibus occupari. Ita Salmasius, Gelenius et alii: *Et si quando, etc.* ORELL.—*Hallucinatio* proprium verbum. Ita animi quasi dissolutionem quandam et oscitantiam significant. A. Gellius, lib. iv, cap. 20: *Tamquam illud indicium vagi animi foret et hallucinantis.* Et alibi: *At ille oscitans et hallucinanti similis.* HERALD.—J. Fr. Gronov. ad l. i. Gellii, pag. 37d, ed. Lips., docet, scribendum esse *allucinantis* derivans a Græco ἄλυσσι, quod languorem cum oscitantia denotat. ORELL.